
راهنمای نصب لوله کشی  ساختمان
)قسمت دوم(

ترجمه و تنظیم: وحید وکیل الرعایا

متن زیر که در چند شماره پی در پی در حال انتشار است، برگرفته 
از استانداردهای بین المللی و اروپایی می باشد که می تواند راهنمای 

خوبی برای متخصصان و کاربران فنی ایرانی باشد.

5- اندازه گیری 
5-1- کلیات

ــرای تعیین میزان مصرف آب و صدور قبض آب  اندازه گیری ب
ــت. مکان نصب کنتور باید به وسیله LP )استخدام شده  الزامی اس
ــود، در حالی که کنتورهای آب  به وسیله  توسط متقاضی( تعیین ش
ــیله سازمان  ــازمان آب فراهم می گردند. کنتورهای آب  یا به وس س

آب و یا لوله کش دارای پروانه نصب می شوند.

ــازمان آب تعیین  ــیله س ــت کنتور آب به وس ــدازه و موقعی ان
ــود. برای توزیع خانگی، معمولاً اندازه کنتور 15 میلی متری  می ش
ــدازه کنتور بر  ــع صنعتی و تجاری، ان ــود. برای توزی توصیه می ش

اساس مصرف واقعی آب تعیین می گردد.

ــخیص اتلاف  ــی و/ یا محفظه تش به هر حال یک کنتور بازرس
آب  باید در لوله ورودی به سرویس همگانی برای بازرسی مصرف و 
کشف اتلاف آب  فراهم گردد. کنتور بازرسی و/ یا محفظه تشخیص 
ــا نزدیک به نقطه  ــه مرز قطعه زمین و ی ــلاف آب باید نزدیک ب ات
ــت( قرار  ــع داخلی )هر کدام که ممکن اس ــال از خطوط توزی اتص

گیرد.

مطالعھ مطالب بیشتر در کانال  صنعت تھویھ و تاسیسات
 https://telegram.me/hvacmag
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5-2- موقعیت کنتور34
ــت کنتور برای یک کنتور 15 میلی متری باید به گونه ای  موقعی
ــری را در هر دو  ــردد که بوش های 15 ×20 میلی مت طرح ریزی گ
ــمت  موقعیت کنتور به همراه یک قطعه فاصله 200 میلی متری  س
ــکل 3( در بر  ــط را )ش ــری قرار گرفته در وس ــه 15 میلی مت از لول
ــخصی در بدنه  ــوراخ های مش ــد و س گیرد. این لوله باید خالی باش
ــه بعد از بوش در  ــد. یک رابط پیچی بلند باید بلافاصل ــته باش داش
سمت تحویل، تعبیه گردد. موقعیت کنتور برای کنتورهای با ابعاد 
مختلف باید بطور مشابه ای با توجه به اندازه های مناسب اتصالات، 
ــد )به شکل  فراهم گردد. طول قطعه فاصله باید به صورت ذیل باش

4 مراجعه شود(.

1501008050402515)mm( اندازه کنتور

طول خاص مؤثر قطعه فاصله 500483413310346311200
)mm(

ــد از موقعیت کنتور  ــی یا قبل و یا بع ــر یک تکه از لوله مس اگ
ــی که میان موقعیت کنتور آب  آب به کار رود، این قطعه لوله مس
ــت لوله قرار دارد، باید به وسیله  اتصالات پیچی متصل  و اولین بس

شود.

ــی  ــوط عمودی لوله کش ــرام خط ــی دیاگ ــه متقاض هنگامی ک
ــازمان آب ارائه می دهد، همچنین باید نقشه های  )VPLD( را به س
ــه همراه ابعاد آنها  ــی و ارتفاع اتاق ها / جعبه های کنتور را ب جانمای
ــامل ارتفاع و عرض ورودی )دهنه در در مورد جعبه کنتور(  که ش
ــت را برای تأیید، به سازمان آب ارائه دهد. همه کنتورهای آب،  اس
ــامل موقعیت های کنتور بلا تصدی و موقعیت های کنتور بازرسی  ش
باید به طور گروهی  آرایش یابند و داخل اتاق ها یا جعبه های کنتور 

قرار داده شوند.

اتاق / جعبه های کنتور باید تنها برای جای دادن کنتورهای آب 
ــام  به کار روند تا از آنها در برابر تأثیرات آب و هوایی، برخورد اجس
ــی محافظت کنند. نباید از آنها به عنوان  و تاثیرات نامطلوب خارج
ــتفاده شود. برای تسهیل قرائت و  جعبه/ اتاق های ذخیره و غیره اس
نگهداری کنتور، هیچ سرویس ساختمانی دیگری مانند سامانه های 
ــات E&M )تجهیزات،  ــانی، تأسیس ــیرهای آتش نش ــلاب، ش فاض
کابل ها ، کانال ها و...( به استثنای سامانه روشنایی، تهویه و فاضلاب، 
نباید از میان آنها عبور کنند و یا داخل آنها قرار گیرند. یک جعبه/ 
اتاق کنتور معمولی باید الزامات ذیل را بر آورده سازد، مگر اینکه به 

ترتیب دیگری به وسیله سازمان آب پذیرفته شده باشد.

ــاق کنتور باید  ــی کاری درون یک ات ــن فضای افق 1- کمتری
ــطح  ــد. فاصله کاری به معنای فاصله بین س ــر باش 1000 میلی مت

بیرونی گروه کنتورها و دیوار/ مقابل دسته کنتورها است؛

ــص در ورودی به اتاق کنتور به ترتیب  ــرض و ارتفاع خال 2- ع

ــد. چیدمان موقعیت های  نباید کمتر از 800 و 2000 میلی متر باش
ــه که کارکنان  ــند ک ــور و در جعبه کنتور باید به گونه ای باش کنت
ــا  انجام امور نگهداری نیازی  ــازمان آب برای ثبت مصرف برق ی س
ــند. برای جعبه های کنتور، عمق خالص  ــدن نداشته باش به خم ش
ــتر از 800 میلی متر  ــده از سطح خارجی نباید بیش اندازه گیری ش

باشد؛

ــت و یا تعمیر و  ــاق کنتور برای قرائ ــتفاده از ات ــگام اس 3- هن
ــنایی اتاق کنتور نباید کمتر از 120 لوکس به ازای  نگهداری، روش
ــد کمتر از 6  ــز تهویه مکانیکی نبای ــد و نی هر موقعیت کنتور باش

تعویض هوا بر ساعت باشد؛

ــی ایمن و  ــک در ورودی در ناحیه همگانی برای دسترس 4- ی
همیشگی به اتاق/ جعبه کنتور باید در نظر گرفته شود؛

5- خروجی مناسب فاضلاب در کف اتاق کنتور و جعبه کنتور 
باید فراهم گردد؛

6- در)های( ورودی به اتاق/ جعبه کنتور نباید مجهز به بسته 
شدن خودکار باشند؛

7- عبارت «کنتورهای آب« برای تشخیص آسان، باید به طور 
واضح در پشت درهای ورودی به اتاق/ جعبه کنتور با اندازه بیش از 

pt 28 با هر دو زبان انگلیسی و فارسی نوشته شود؛

ــور درون یک بلوک  ــه کنت ــک اتاق/ جعب ــش از ی ــر بی 8- اگ
ــه اتاق/ جعبه ها  ــد، باید از کلیدهای اصلی در هم ــاختمانی باش س
ــود و نیز یک کلید المثنی از کلید اصلی برای استفاده  ــتفاده ش اس
سازمان آب یا مصرف کارکنانش، در دفتر مدیریت نگاه داشته شود. 
در موردی که بیش از 300 کنتور آب و یا بیش از 30 اتاق/ جعبه 
کنتور وجود دارد، دو کلید المثنی از کلید اصلی باید برای استفاده 



طراحی و ساخت انواع بوستر پمپ های آبرسانی آتش نشانی و آبیاری به صورت کاملاً هوشمند
www.iranjahesh.com

هـر آنچـه از صنعـت  تهــویه و تاسیســات می خواهیـد یکجـا بیابیـد!
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انحصاری سازمان آب در نظر گرفته شود؛

ــای آب باید در  ــمان خراش، کنتوره ــرای بلوک های آس 9- ب
ــوند. برای ساختمان های کم طبقه  جعبه/ اتاق های کنتور نصب ش
ــس، کنتورهای آب  باید داخل اتاق )ها(/ جعبه )ها( ی واقع  بدون فن
ــای عمومی قابل  ــد و باید از فض ــاختمان قرار گیرن ــط س در محی

دسترسی باشند؛

10- اتاق/ جعبه های داخل مجتمع های تجاری- بازرگانی باید 
ــان و بدون خطر مسدود شدن توسط  ــی آس درمناطقی با دسترس

دستفروشان و غیره، قرار گیرند.

به محض تکمیل نصب کنتور آب درون یک اتاق/ جعبه کنتور، 
ــوار داخلی اتاق/  ــش دائمی روی در/ دی ــد یک تابلوی نمای LP بای

جعبه نصب کند تا مکان و ارتفاع موقعیت های کنتور را نشان دهد. 
ــرای یک کنتور منفرد در بالای کف اتاق/ جعبه کنتور، به ترتیب،  ب
ــتر از 1500 و کمتر از 500  ــالا و پایین تابلوی نمایش نباید بیش ب
میلی متر از سطح کف باشد. این تابلوی نمایش باید از پلاستیک با 
ــاخته شود که منقوش به  دوام یا صفحه مقاوم در برابر خوردگی س
ــیاه رنگ با زمینه روشن است. اندازه فونت  عبارات و نمودارهای س
کلمات نباید کمتر از pt 18 باشند. جزئیات این تابلوی نمایش باید 
ــط متقاضی یه عنوان بخشی از VPLD برای تصویب سازمان  توس
ــود. این الزام برای جعبه های کنتور  ــازمان ارجاع ش آب، به این س

شامل 3 کنتور یا کمتر قابل چشم پوشی است.

 ،LP ،ــب کنتور آب ــد در خلال دو هفته بعد از تکمیل نص بای
نقشه های حین ساخت چیدمان کنتور، جدول نصب کنتور تکمیل 
ــده )MIT( و بخش IV از برگه WWO 46 را تحویل  دهد که در  ش
ــد به صحت موقعیت های  ــه در میان موارد دیگر، LP متع این برگ

کنتور می شود. 

ــش یافته اند، هیچ  ــورت گروهی آرای ــرای کنتورهایی که بص ب
ــر و نه بالاتر از  ــر از 300 میلی مت ــت کنتوری نباید پایین ت موقعی
ــرد. همچنین این الزام  ــطح کف قرار گی 1500 میلی متر بالای س
ــده درون جعبه های کنتور لازم الاجراست.  برای کنتورهای نصب ش
ــی کنتور، انتخاب و  ــکن که چیدمان راهروی برای املاک اداره مس
ــده است، موقعیت های هر کنتور باید در ارتفاع مناسب،  پذیرفته ش
ــتر از 1500 میلی متر بالای  ــر از 750 میلی متر و نه بیش ــه کمت ن

سطح کف باشند.

ــاخت باید  ــاختمان تدارکات برای زمین س موقعیت کنتور س
داخل یک اتاق کنتور یا جعبه کنتور که در یک ناحیه عقب نشینی 
ــود، به طوری که قرائت و  کرده برای ذخیره مواد قراردارد، تأمین ش
ــاخت امکان پذیر گردد. دسترسی  نگهداری کنتور از خارج زمین س
ــور باید تأمین گردد و در  ــن، آزاد و بی  وقفه به اتاق/ جعبه کنت ایم
ــه حال حفظ گردد. درب اتاق کنتور یا جعبه کنتور باید از تور  هم
ــه ای قابل رویت استفاده  ــود و یا از صفحه شیش ــیمی ساخته ش س
گردد. جزئیات اتاق یا جعبه کنتور منوط به تأیید سازمان آب است.

ــا مناظر طبیعی،  ــده در یک ناحیه ب برای یک کنتور نصب ش
ــطح زمین با ارتفاع کاری خالص بیش از 2 متر  کنتور باید بالای س
ــی ایمن به موقعیت کنتور باید فراهم  نصب گردد. یک راه دسترس

گردد.

ــیرهای  ــت بام قرار می گیرند، ش هنگامی که کنتورها روی پش
دروازه ای کاملًا باز1 باید قبل از موقعیت های کنتور نصب گردند. 

برای اتصال با قطر لغایت 40 میلی متری، یک شیر لوس جامپر 
ــبت به هر  ــپیندلی که در وضع عمودی نس ــود و با اس باید تهیه ش
ــور جایی که  ــمت ورودی کنت ــور قرار دارد، روی س ــت کنت موقعی
ــده و جایی که فشار مناسب است،  ــطح بام مستقر نش کنتور در س
ــیر  قرار گیرد. برای اتصالات با قطر بزرگتر از 40 میلی متر، یک ش
ــود و یک  ــلًا باز باید قبل از موقعیت کنتور تعبیه ش دروازه ای کام
ــیر یکطرفه روی سمت تحویل و تا آنجا که ممکن است نزدیک  ش

به موقعیت کنتور قرار گیرد.

ــی برای موقعیت های  روش ذیل باید برای طراحی کار لوله کش
کنتور لحاظ گردد:

1- تجهیزات استفاده شده در موقعیت کنتور باید امکان نصب 
ــه کار روی لوله های دیگر  ــان کنتور آب بدون نیاز ب و برچیدن آس

را فراهم سازند؛

2- لوله ها در موقعیت کنتور باید بطور ایمنی برای تحمل وزن 
ــش در  ــت در برابر هر پیچش، خمش و یا کش ــور آب و مقاوم کنت

طول نصب و برچیدن کنتور آب، ثابت شوند.

1- fullway gate valves
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5-3- کنتور اصلی36
ــامبر  ــری اصلی را بعد از دس ــت اندازه گی ــازمان آب، سیاس س
2005 به اجرا گذاشته است. هدف اندازه گیری اصلی، کشف نشت 
ــتفاده غیر قانونی از آب، قبل از کنتورها ست. اتاق کنتور  آب و اس
اصلی برای جای دادن کنتور اصلی و چیدمان مسیر فرعی آن باید 
تا  آنجا  که ممکن است نزدیک و بین ناحیه مرزی زمین قرار گیرد. 

جزئیات اجرای این سیاست به صورت ذیل است:

ــه غیر از تک  ــعه جدید، ب ــه طرح های توس ــرای هم )a( 1-  ب

ساختمان های روستایی مجزا و ساختمان های تک بلوکه، طراحان 
ــور اصلی با موقعیت )های( کنتور  ــی ملزم به تهیه اتاق کنت لوله کش
ــی و نیز ارائه برگه التزام WWO 542 برای  اصلی در فرایند لوله کش
ــتفاده از یک لوله کش  ــارف( کنتور)های( اصلی و اس ــرف )مص مص
دارای پروانه برای نصب کنتور)های( اصلی هستند. این الزامات باید 
ــنهاد های لوله کشی که اولین بار بعد از 31 دسامبر  برای همه پیش

2005 به سازمان آب ارائه شده است، الزامی است.

ــعه با بیش از یک ساختمان روستایی  2-  برای طرح های توس
مجزا، در صورتی که کل طول لوله های پوشیده و زیر زمینی بیش از 

15 متر باشد، باید از کنتور اصلی استفاده شود.

3- برای طرح های توسعه که نیاز به نصب کنتور اصلی ندارند، 
سرویس آتش نشانی باید از خط اصلی بیرون مرز زمین طرح متصل 
ــرویس  ــی باید داخل س گردد. همچنین موقعیت های کنتور بازرس

داخلی TMF و آب شرب  و سرویس آتش نشانی، فراهم گردد.

ــرب، تأمین  ــان اتصال توزیع آب  برای عرضه آب ش )b( چیدم

ــانی و تأمین موقتی آب شستشو از خطوط اصلی  سرویس آتش نش
در شکل های 27 و 28 نشان داده شده است.

ــاری به موقعیت های کنتور  ــور اصلی جایگزین نیاز ج )c( کنت

ــرویس  ــرب و س ــرویس داخلی TMF و آب ش ــی در کل س بازرس
ــته از نقاط  ــد. یک کنتور اصلی در هر دس ــانی خواهد ش آتش نش
ــرار خواهد گرفت.  ــاختمان ق ــاختمان یا زمین س اتصال در مرز س
ــته از نقاط اتصال  اتصالات اصلی دوتایی یا جفت به عنوان یک دس

در نظر گرفته می شوند.

)d( پایین دست کنتور اصلی، 

1- برای توزیع آب شرب

در همه مناظق مسکونی خصوصی، نقاط مصرف آب یا گروهی 
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ــزا اندازه گیری  ــیله کنتورهای مج ــاط مصرف آب  باید به وس از نق
شوند.

2- برای سرویس آتش نشانی

هیچ کنتور دیگری نباید وجود داشته باشد.

 TMF 3- برای توزیع

ــوک منفرد از  ــرای هر بل ــور TMF همگانی ب ــک کنت ــد ی بای
ساختمان ها وجود داشته باشد.

ــی باید  )e( برای اطمینان از دقت کنتور اصلی، طراح لوله کش
ــتقیم لوله را به کار برد، یکی در بالا دست و یکی در  ــیر مس دو مس
ــت و پایین دست، به  ــت کنتور اصلی. طول لوله بالا دس پایین دس
ــمی کنتور اصلی  ــد کمتر از 10 برابر و 5 برابر قطر اس ــب نبای ترتی

باشد.

ــی، یک  آرایش  ــض کنتور)های( اصل ــهیل تعوی ــرای تس )f( ب
ــرای حفظ آتی تأمین آب در  ــذر با قطر 100 میلی متر باید ب زیر گ
ــکل های 28 و 30 مراجعه  ــول  تعویض کنتور تعبیه گردد )به ش ط

فرمایید(.

ــر، و تعویض  ــی، قرائت، تعمی ــهیل نصب، بازرس )g( برای تس
ــای( اصلی و  ــی باید کنتور )ه ــی، طراح لوله کش ــای( اصل کنتور )ه
ــته به آن )ها( را درون اتاق )های( کنتور،  ــیر)های( فرعی وابس مس
ــی در یک سطح، قرار دهند. لطفاً به  و در صورت امکان، با دسترس
ــکل ها ملاحظات  ــکل های 23 تا 33 مراجعه کنید که در این ش ش
طراحی برای اتاق کنتور اصلی در یک سطح نشان داده شده است.

ــای داخلی قرار داده  ــی آب در زیر جاده ه ــر خط اصل )h( 1- اگ
ــت ظرف مدت 5 سال بعد از تکمیل به دولت  ــده باشد که قرار اس ش
تحویل داده شود، کنتورهای اصلی باید برای هر گروه اتصال مجزا برای 

ساختمان ها/ ایستگاه ها، در مرزهای مربوطه شان نصب گردند.  

ــتر از 5 سال بعد از تکمیل  ــت که بیش 2- اگر تحویل قرار اس
ــود، موقعیت های کنتور اصلی اشاره شده در )i( )h( هنوز  انجام ش
ضروری است، اما موقتاً به وسیله قطعات کوتاه متصل می شوند. به 
علاوه این مورد، همچنین استفاده از کنتورهای اصلی در مرز ملک 

ضروری است )به شکل 34 مراجعه فرمایید(.

ــت  ــانی باید تا  آنجا  که ممکن اس ــرویس آتش نش )i( توزیع س
ــرد. همچنین  ــامیدنی قرار نگی ــع آب  آش ــت تاثیر توقف توزی تح
ــخصات اندازه گیری مصرف هر دو توزیع آب متفاوتند. بنابراین  مش
ــرویس آتش نشانی باید جدا از توزیع آب آشامیدنی و درست در  س
ــد. یک پیکربندی متداول از کنتور اصلی  مرز زمین ساختمان باش

در شکل های 27 و 28 نشان داده شده است.

5-4- کنتور بازرسی
ــا کوچکتر، یک  ــی با قطر 100 میلی متر ی ــرای کنتور بازرس ب

ــتقیم با طول D×5 )که D قطر نامی کنتور است( باید در  لوله مس
 2×D بالا دست موقعیت کنتور بازرسی و یک لوله مستقیم به طول
ــت آن تعبیه گردد. برای کنتور بازرسی با قطر بزرگتر  در پایین دس
ــت و پایین دست به  ــتقیم لوله بالا دس از 100 میلی متر، طول مس

ترتیب برابر با D×10 و D×5 هستند.

ــودی را در هر  ــل کاری کمینه طولی و عم ــد فواص ــراح بای ط
موقعیت کنتور بازرسی لحاظ کند. جدول ذیل فاصله کاری عمودی 
ــه بین خط مرکزی طولی موقعیت  کمینه، یعنی کوچکترین فاصل

کنتور بازرسی و دیوار یا هر لبه از در باز شده را نشان می دهد :

اندازه کنتور )میلی متر(

100805040

400380310310

فاصله عمودی کاری از دیوار یا هر 
لبه از در باز در جایی که موقعیت 

کنتور بازرسی ثابت شده است )فاصله 
mm( A( در شکل 35 نشان داده 

شده است(

کمترین فاصله کاری طولی بین هر دو انتهای فلنج های کنتور 
موقعیت کنتور بازرسی و دیوار یا هر مانع دیگر باید 200 میلی متر 

باشد.

6- سرویس داخلی

6-1- توزیع آب  شرب
ــی، آب تازه  ــلامت جهان ــازمان س با توجه به رهنمون های س
تصفیه شده توسط WSD کاملًا با استاندارد آب آشامیدنی منطبق 
ــت. اگرچه برای اطمینان از رضایت مصرف کنندگان از کیفیت  اس
ــب آب شیرها، مالکان ساختمان باید از سامانه لوله کشی شان  مناس
ــاختمان برای  ــویق مالکان س ــتی نگهداری کنند. برای تش به درس
ــایی حفظ  ــال 2002 »طرح شناس ــام این عمل، WSD در س انج
ــت. از اول  ــدازی کرده اس ــرب« را راه ان ــی آب ش کیفیت لوله کش
ــخیص کیفیت آب برای  ــه 2008، نام این طرح به »طرح تش ژانوی

ساختمان ها« تغییر کرده است. 

6-1-1- الزامات اندازه گیری مصرف

تمام آب شرب  توزیع شده به سرویس داخلی باید اندازه گیری 
گردد. کل توزیع خانگی و توزیع اختصاصی باید جداگانه اندازه گیری 
ــاوت توزیع اختصاصی آب لطفاً به بخش  گردند. برای مصارف متف

10-1-6 مراجعه کنید.

6-1-2-  جنس لوله

ــت 2 قوانین  لوله ها و اتصالات باید مطابق با بخش 1 از فهرس
سامانه تأمین آب باشند. سازمان آب ممکن است هر از چند گاهی 

اجناس لوله دیگری را برای استفاده در توزیع آب تأیید کند.
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سردخانه / آیس بانک / چیلر / یخساز قالبی/ پکیج سردکننده شیر / تجهیزات برودتی خاص
www.farasardco.comشرکت فراسرد

92
اد 

رد
-م

110
ره 

ما
ش

ت
سا

سی
و تا

یه 
هو

ه ت
نام

ماه

w
w
w

.h
va
cm

ag
.ir

جدول ذیل خلاصه ای از اجناس مختلف لوله را که عموماً در سامانه توزیع آب به کار می روند، نشان می دهد :38

: در صورت تطابق با استانداردهای مربوطه برای استفاده مناسب است  
 × : کلًا برای استفاده مناسب نیست

استفاده از لوله ها و اتصالات GI بدون استر به عنوان سرویس داخلی در ساختمان های جدید و برای نصب مجدد تأسیسات لوله کشی 
در ساختمان های موجود ممنوع است. اگرچه این الزام برای لوله ها و اتصالات نصب شده قبل از 23 دسامبر 1995 و نیز تعمیرات جزئی 

به کار نمی رود.

ــتاندارد های حاکم برای تعیین رتبه بندی لوله  ــب لوله های PB و PE، متقاضیان باید به به نامه های تأییدیه مربوطه و / یا  اس ــرای نص ب
مراجعه کنند.

همچنین سازمان آب ممکن است لوله ها و اتصالات دارای استانداردهای معادل با  استاندارد های بریتانیا را بپذیرد.
6-1-3-  تمیز کاری  و گندزدایی خطوط اصلی آب  شرب  سرویس داخلی

ــتفاده، تمیز و گندزدایی گردند.  ــده باید برای تأیید سازمان آب، قبل از اس ــرویس داخلی جدیداً نصب ش ــرب س خطوط اصلی آب  ش
همچنین بعد از تعمیر و نگهداری، در صورت احتمال نفوذ مواد خارجی به داخل خطوط آب شرب، خطوط آب شرب باید قبل از استفاده 

مجدد تمیز و گندزدایی گردند. موارد ذیل رهنمودهای مرجعی برای چگونگی  تمیز کاری  و گندزدایی خطوط لوله  آلوده  هستند:

1- خطوط آب شرب جدیداً نصب شده

ــار آب مورد نیاز را  ــرب را به آرامی با آب پر کنید و آزمایش فش )1( همه مواد خارجی درون خطوط آب را پاک کنید. خطوط آب ش
انجام دهید. اگر نتیجه آزمایش فشار آب رضایت بخش است، درون خطوط آب شرب را تمیز کرده و آنها را با آب آشامیدنی شستشو دهید. 
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ــرب با قطر کمتر از 600 میلی متر، برای  برای خطوط طویل آب ش
حذف خاک و موادی که سهواً در خطوط آب برجای مانده، لوله را 

با فرچه تمیز کرده و با آب آشامیدنی بشویید.

ــا یک محلول  ــوط اصلی را کاملًا ب ــرای گندزدایی، خط )2( ب
همگن کلراید آهک پر کنید. غلظت محلول باید این الزام را بر آورده 
ــازد که بعد از پر کردن خطوط لوله از آب، کلراید آزاد درون آب  س
ــت کم p.p.m.30 باشد. عمل گندزدایی را به مدت  24 ساعت  دس
انجام دهید. بعد از گندزدایی، خطوط آب را کاملاً  با آب آشامیدنی 

بشویید.

ــیمی سامانه تأمین آب سازمان آب برای  )3( با متخصصان ش
ــیمیایی برای تجزیه و تحلیل  جمع آوری نمونه های باکتریایی و ش

آنها، همکاری کنید. 

ــه لوله کش های  ــازمان آب ب ــد، س اگر نتایج رضایت بخش باش
ــوان از خطوط آب  ــق آن می ت ــلام می کند و طب ــه اع دارای پروان

استفاده کرد.

ــرای اجتناب از هر آلودگی ممکن، خطوط آب باید ظرف  )4( ب
ــتفاده قرار گیرند. در این  ــدت 7 روز از گندزدایی موفق مورد اس م
ــان کافی را برای  ــت زم ــه لوله کش های دارای پروانه بهتر اس رابط
ــط شیمیدان های سامانه تأمین  نمونه برداری و تحلیل نمونه ها توس
ــاً قبل از تعطیلات  ــازند، و از انجام گندزدایی، دقیق ــم س آب فراه

طولانی مدت رسمی اجتناب گردد.

)b( تعمیر یا نگهداری خطوط آب شرب

ــطوح گودال حفاری شده برای دفن لوله را از بدنه لوله  )1( س
دور نگهدارید و همه مواد خارجی درون خطوط آب شرب را خارج 
ــد، آب را به بیرون  ــده باش کنید. اگر گودال دفن لوله از آب پر ش

گودال پمپ کنید.

ــطح داخلی نقاط انتهایی رو باز لوله و لوله تعویض شده  )2( س
را با محلولی از کلراید آهک تمیز کنید. غلظت کلر آزاد در محلول 

باید دست کم p.p.m 30 باشد.

ــر و نگهداری از  ــوط آب را که برای تعمی ــی از خط )3( بخش
ــده بودند، برای گندزدایی از محلول همگنی از  ــرویس خارج ش س
کلراید آهک پر کنید. غلظت محلول باید به گونه ای باشد که هنگام 
ــت کم  ــا از آب، کلر آزاد موجود در آب دس ــر بودن کامل لوله ه پ
p.p.m 30 باشد. خطوط آب را با آب پر کرده و آنها را دوباره بعد از 

پر شدن کامل، مجزا کنید. دست کم برای 30 دقیقه خطوط آب را 
ــت گند زدایی قرار دهید. بعد از گند زدایی، خطوط آب را کاملًا  تح
ــیر آتش نشانی، شیر شستشو1 و  ــامیدنی از طریق یک ش با آب آش
در صورت نبود آنها از طریق خط فرعی که موقتاً از سرویس خارج 

شده است، شستشو دهید. 
6-1-4-  درخواست تأیید لوله ها و اتصالات توزیع آب 

ــرای لوله ها و  ــکل ب ــا نامه های عدم مش ــرش ی ــای پذی نامه ه
اتصالات، بدون ملاحظه تأمین کننده یا نمایندگان تأمین کنندگان، 
1- washout
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ــا تغییر تأمین کننده یا نماینده 40 ــرای محصولات صادر می گردند. ب ب
ــانی تولید  ــط تولید کننده یکس تأمین کننده یک محصول که توس

شده است، نیازی به تسلیم درخواست مجدد نیست.
6-1-4-1-  نامه تأیید/ عدم مشکل برای لوله های توزیع آب 

ــتیک برای انتقال آب شرب باید برای  همه لوله های ترموپلاس
ــتفاده از آنها در تماس با آب، با توجه به  ــی مناسب بودن اس بررس
تأثیر این لوله ها بر کیفیت آب، تحت  آزمایشBS 6920 قرار گیرند. 
 BS 6920ــکل« بر طبق استاندارد ــازمان آب یک نامه »عدم مش س

برای لوله های ترموپلاستیک صادر می کند.
6-1-4-2- نامه تأیید/ عدم مشکل برای اتصالات آب

ــازمان آب برای نصب در  ــط س ــده توس اتصالات آب تأیید ش
سرویس داخلی باید تحت یکی از گروه های ذیل باشند:

1- اتصالاتی که بر طبق استاندارد مناسب بریتانیا علامت گذاری 
ــده اند و دارای گواهی علامت تجاری ثبت شده انجمن استاندارد  ش

بریتانیا )کایت مارک BS ( هستند؛

ــات مقررات )اتصالات آب( توزیع آب /   2- برای انطباق با الزام
ــای آب در بریتانیا، مرکز تحقیق آب بریتانیا، اتصالات را  آیین نامه ه

تأیید و گواهی )صدور مدرک( می کند.

ــده به وسیله سازمان آب بر طبق مقررات  3- اتصالات تأیید ش
ــب  ــتفاده محلی مناس ــامانه تأمین آب برای اس و آیین نامه های س

هستند.

همه اتصالات نصب شده در سامانه لوله کشی توزیع آب باید بر 
ــان و مأخذی که توسط سازمان آب تأیید شده است،  طبق انواعش
ــامانه تأمین  ــن یکی از گروه های بالا قرار گیرند، و الزامات س در بی

آب را بر آورده سازند.

ــب تأییدیه اتصالات سامانه تأمین آب از سازمان آب،  برای کس
ــتاندارد بریتانیا، مرکز تحقیق  ــی از انجمن اس متقاضی باید مدرک
ــده توسط سازمان آب  آب بریتانیا یا عوامل آزمایش کننده تأیید ش
ــامانه  ــتور العمل های س را برای تأیید انطباق اتصالات با الزامات دس

تأمین آب، ارائه دهد.

ــازمان آب  ــت اتصالات توزیع آب، س ــت گروه )3( مطلوبی تح
نامه های تأییدی را برای شیرهای برداشت آب1، شیرهای قطع کن، 
ــیر های مخلوط و اتصالات  ــیرهای دروازه ای، شیرهای توپی، ش ش
ــت اتصالات آب، متقاضی باید  ترکیبی صادر می کند. برای درخواس
ــخه اصلی یا تأیید شده( را به همراه 6 نسخه  گزارش آزمایش )نس
ــت اتصالات، تحت یک نامه توضیحی به سازمان آب ارائه  از فهرس

دهد. هیچ برگه درخواستی نیاز نیست. 
6-1-5- شیوه های توزیع

ــی از دو روش ذیل صورت  ــاختمان ها به یک ــع آب به س توزی
1- draw-off taps

می گیرد:

ــت که  1- سـامانه توزیـع مسـتقیم، در جایی عملی اس
ــل انجام گیرد  ــیله نیروی ثق ــع آب از خطوط اصلی به وس توزی

ــکل5(. )ش

2- سـامانه توزیع غیر مستقیم، در جایی به کار می رود که 
ــرویس داخلی در ساختمان های  ــت آب توزیع شده  به س لازم اس
ــامانه  ــامانه پمپ و مخزن یا س ــد به روش های مختلف مانند س بلن
ــد از مخزن ذخیره  ــه بالاترین طبقات بع ــپ هیدروپنوماتیک ب پم

پشت بامی منتقل شود )شکل6(.
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6-1-6- چیدمان های لوله کشی

6-1-6-1- کلیات

ــهیل بازرسی و تعمیر، تمام کار های لوله کشی قبل از  برای تس
ــند و یا داخل  ــش( باش موقعیت های کنتور باید رو باز )بدون پوش
ــی نشتی هر کار  ــبی قرار گیرند. برای بازرس ــرویس مناس کانال س

لوله کشی مدفون باید شرایط لازم فراهم گردد.

ــرایط رو باز قرار نگرفته  ــر نقطه اتصال در مرز زمین، در ش اگ
ــپس باید آن را زیرزمین با یک پوشش مناسب قرار داد.  ــد، س باش
ــکه رو معمولاً یک پوشش کمینه 1000 میلی متری  برای راه کالس

ــق صنعتی یا  ــرار گرفته در مناط ــت. خطوط آب ق ــورد نیاز اس م
ــیه ها/ مسیر دوچرخه رو که امکان پارک  زیرگذر  های  پیاده رو/ حاش
ــیرها وجود دارد باید با همان  ــایل نقلیه روی این مس یا حرکت وس
ــکه رو قرار گیرند. تمام  ــش به مانند خطوط زیر راه های کالس پوش
ــدن یا پر شدن باید به  ــیده ش ــی دفنی قبل از پوش اجزای لوله کش

وسیله سازمان آب بازرسی گردند.

6-1-6-2- سامانه توزیع مستقیم

ــی در ناحیه همگانی  ــا باید در مکان های قابل دسترس کنتوره
قرار گیرند.
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6-1-6-3- سامانه توزیع غیر مستقیم42

کنتورها باید در بام یا مکان قابل دسترسی دیگری قرار گیرند.
6-1-7- وسایل خانگی

6-1-7-1- استفاده از صافی ها/ تصفیه کننده های آب

ــازه کتبی از  ــای آب نباید بدون اج ــا/ تصفیه کننده ه صافی ه
ــوند. توزیع آب تصفیه  شده شهری به همه  سازمان آب استفاده ش
ــیمیایی و باکتریایی با استاندارد های راهنما برای  نواحی از نظر ش
ــت و به دقت  ــلامت جهانی منطبق اس ــامیدنی سازمان س آب آش
ــترده در امور تصفیه، شبکه های توزیع و  ــط نمونه برداری گس توس
ــتریان مورد بررسی هر روزه قرار می گیرد. به  شیرهای مصرف مش
ــکلات بهداشتی، در صورت نگهداری مناسب  دلیل امکان بروز مش
ــازمان آب معمولاً نصب صافی  های آب را در مناطق  از صافی ها، س

شهری تأیید و توصیه نمی کند.

ــا/ تصفیه کننده های آب  ــه دلیل امکان بروز آلودگی، صافی ه ب
خانگی نباید مستقیماً به خطوط توزیع اصلی آب متصل شوند. آنها 
ممکن است در سامانه غیر مستقیم توزیع آب از طریق تانک ذخیره 
ــب گردند، در جایی که امکان آلودگی خطوط اصلی توزیع  و یا  نص
ــده  به نواحی دیگر وجود ندارد، برای مثال در  آلودگی آب  توزیع ش
یک سرویس داخلی همگانی یک تانک ذخیره مجزا ضروری است.

ــل صافی  بتواند در جهت عکس به  ــی که آب آلوده داخ هنگام
ــامانه توزیع آب همگانی یا بالا دست جریان یابد،  سازمان  داخل س
آب نصب هیچ صافی  آبی را توصیه نمی کند. هنگامی که تأسیسات 
صافی  خانگی یا صافی  آبی در وسایل مصرف کننده آب تعبیه شود، 
ــان از ممانعت دقیق از  ــد پیش بینی های احتیاطی برای اطمین بای
جریان برگشت آب برای تأسیسات صافی نصب شده یا تعبیه شده 
ــازمان آب به نتایج آزمایش صافی ها  ــتگاه ها انجام گیرد. س در دس
ــت و  قبل از نصب نیازی ندارد، یعنی به پذیرش عمومی نیازی نیس

این تأییدیه توسط سازمان آب داده نخواهد شد.

ــتریان باید در نگهداری مناسب از مخازن آب   با وجود این مش
ــا باشند تا کیفیت آب، حفظ شده و  و لوله های ساختمانشان کوش
ــای آب کاهش یابد.  ــی از به کار بردن صافی ه ــکان آلودگی ناش ام
ــان میزان مهم  ــم صافی های آب خانگی نیز به هم ــداری منظ نگه

است. 

لباس شـویی /  ماشـین های  از  اسـتفاده    -2-7-1-6
ماشین های ظرف شویی 

ــه آلودگی آب   ــش1 و در نتیج ــکان پس مک ــی که ام در جای
ــین های ظرف شویی  ــویی/ ماش ــین های لباس ش وجود ندارد، ماش
ــتقیماً به خطوط اصلی متصل گردند. ماشین های  ممکن است مس
لباس شویی/ ماشین های ظرف شویی با ورودی های مستغرق نباید 

1- back siphonage

ــوند و باید از طریق یک مخزن  ــتقیماً به خطوط اصلی وصل ش مس
ــیر تهویه و مانع بازگشت جریان  ذخیره با آب تغذیه گردند. یک ش
ــین های  ــطح بالای لبه فوقانی ماش باید در ورودی تغذیه آب در س

لباس شویی/ ماشین های ظرف شویی نصب گردد.

6-1-8- توزیع آب  مکان ساخت

ــاخت به محدوده سامانه  ــی آسان محل س در صورت دسترس
ــق کنتور برای اهداف  ــامانه تأمین آب، توزیع آب از طری توزیع س

ساخت و ساز ارائه می شود.

ــع آب اندازه گیری  ــی، توزی ــاخت خصوص ــرای مکان های س ب
ــتقیماً از خطوط اصلی و یا از یک شیر  ــت یا مس ــده ممکن اس ش
آتش نشانی گرفته شود. در موارد کار های سوراخکاری برای بررسی 
زمین ساخت و نیز در موردی که مکان های ساخت محدود به یک 
ــوند و از نظر فنی نصب  ناحیه معین یا محدوده ناحیه کاری نمی ش
ــت، متقاضی می تواند برای  ــاختمانی غیر عملی اس کنتور توزیع س
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گرفتن آب از هر شیر آتش نشانی نزدیک ناحیه کاری، تقاضای یک 
رابط کنتور1 کند.

6-1-9- سازه موقتی

ــازه های موقتی صرف نظر از وضعیت  درخواست تأمین آب س
ــاختاری ناحیه مربوطه در نظر گرفته می شود.  زمین یا وضعیت س
ــروط بر امکان فنی و انطباق با الزامات سامانه تأمین  تأمین آب مش

آب قابل تحویل است.

6-1-9-1-  سازه اصلاح شده/ تغییرداده شده

ــری داده، واحدهای  ــامل گاراژ های تغییر کارب ــازه ها ش این س
مسکونی چند بخشی و سازه هایی است که کاربری آن تغییر کرده 
ــاری، صنعتی(.  ــکونی، تج ــت )به عنوان مثال، کاربری های مس اس
ــده با حکمی که تأییدیه را از  ــت توزیع آب اندازه گیری ش درخواس
وضعیت حقوقی سازه منفک سازد، مشروط بر امکان فنی و انطباق 

با الزامات سامانه تأمین آب، قابل بررسی و تأیید است.

1- meter adaptor

آب   عرضـه  تأمیـن  حقوقـی  6-1-9-2-  اسـتلزام 
اندازه گیری شده

ــیله  ــده به وس در همه موارد، تأمین توزیع آب اندازه گیری ش
ــاختاری  ــورد وضعیت س ــاب قانونی در م ــچ ایج ــازمان آب هی س
ــاختمان اعطا نمی کند و هیچ تأثیری روی ممانعت یک سازمان  س

دیگر در مورد سازه را ایجاب نمی کند.
هوا/  تهویه  سرمایش /  اهداف  برای  آب   توزیع    -10-1-6

رطوبت افزایی

ــرمایش / تهویه هوا/  ــامانه س ــد برای هیچ س ــی نبای آب توزیع
رطوبت افزایی به کار رود مگر اینکه از سازمان آب تأییدیه لازم اخذ 
ــا الزامات ذیل، می توان از خطوط اصلی  گردد. در صورت انطباق ب
آب )شرب، نمک( برای مصارف سرمایش/ تهویه هوا/ رطوبت افزایی 

استفاده کرد:

ــته برای هر منظوری و در  ــامانه های سرمایشی مدار بس 1- س
ــچ آبی به هدر  ــتند و هی ــه تلفات بهره برداری ناچیز هس ــی ک جای

نمی رود.

ــچ اتلافی از طریق  ــی که موجب هی ــامانه های سرمایش 2- س
ــرمایش در یک  ــوند و در جایی که همه اب بعد از س تبخیر نمی ش
فرایند صنعتی دوباره استفاده می گردد؛ )الزام تجاری معمول نباید 
ــرمایش، در اوج  ــر از آن چیزی که برای اهداف تهویه هوا/ س کمت

مصرف مورد نیاز است، باشد(؛

ــک فرایند  ــه برای ی ــری ک ــی تبخی ــامانه های سرمایش 3- س
صنعتی ضروری هستند، چه برای اهداف سرمایشی و یا تهویه هوا، 

به شرطی که تلفات سامانه تنها ناشی از تبخیر باشد؛

ــی/ تهویه هوا/ رطوبت افزایی تبخیری  4- سامانه های سرمایش
برای مقاصد اساسی به غیر از فرایند های صنعتی مشروط به اینکه 

تلفات سامانه تنها ناشی از تبخیر باشد؛

ــت  5- افزایش رطوبت که برای یک فرایند صنعتی ضروری اس
)به عنوان مثال، افشاندن یک مه رقیق در تأسیسات نساجی(.

ــات تبخیری برای  ــی در تأسیس ــوط اصل ــتفاده از آب خط اس
ــدود به آن مواردی  ــر از فرایند صنعتی مح ــد ضروری به غی مقاص
است که سامانه سرمایشی/ تهویه هوا/ رطوبت افزائی کاملًا ضروری 
ــتفاده از آب خطوط اصلی  ــال از چنین موردی، اس ــت. یک مث اس
ــتان  ــوای تبخیری در نقاط مختلف بیمارس ــامانه تهویه ه برای س
ــگاه های عمل جراحی، واحد های مراقبت ویژه،  است، مانند نمایش
مرده خانه و غیره، در جایی که تهویه هوا برای جراحی ضروری است. 
ــی تبخیری برای  ــامانه سرمایش ــامل تدارک س مثال های  دیگر ش
ــده یا انجام آزمایش در آزمایشگاه  و سامانه  ــرمایش مواد انبار ش س
ــایل کامپیوتری مهم، نمایشگاه  رطوبت افزایی/ تهویه هوا برای وس
ــگاه است. نوع تأسیسات تبخیری به کار رفته باید  هنری یا  آزمایش
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ــی از  ــند که از اتلاف آب ناش ــته( باش ــی محفوظ )بس دارای طرح
پاشش جلوگیری کند.

ــامانه های تهویه هوای با بازده انرژی بالا در هنگ  برای ترویج س
ــی برای درخواست استفاده از آب شرب برای  کنگ، یک طرح آزمایش
ــده )یعنی، برج تبرید  ــوای غیر خانگی در نواحی انتخاب ش تهویه ه
تبخیری در سامانه تهویه هوا( در ژوئن 2008 آغاز شده است. این طرح 

آزمایشی از اول ژوئن 2008 به طرح ثابت تبدیل شد. 

ــن نواحی  ــای دقیق آخری ــوط به مکان ه ــات مرب ــرای جزئی ب
ــت های توزیع آب  ــی و الزامات این طرح برای تأیید درخواس انتخاب
ــاً با کارکنان  ــونده با آب، لطف ــامانه های تهویه هوای خنک ش به س

EMSD یا سازمان آب تماس بگیرید.

6-1-11- استفاده امتیازی از آب خطوط اصلی 

ــت  ــع آب دولتی برای اهداف فهرس ــتفاده از توزی تأییدیه اس
ــع کامل آب کل  ــول هنگامی که توزی ــل به طور معم ــده در ذی ش
ــامانه توزیع و توزیع آب محلی(،  منطقه  انجام گیرد )کافی بودن س
به صورت امتیازی واگذار می گردد. در صورتی که طبق نظر سازمان 
ــکان واگذاری آب را فراهم نکند، چنین  آب، وضعیت توزیع آب ام

تأییدیه ای لغو خواهد شد.

مصارف امتیازی به صورت ذیل می باشند:

1- پر کردن اولیه استخرهای شنا و استخر کودکان و پر کردن 
ــالانه آنها برای جبران میزان آب به شرط بازگردش کامل  مجدد س

آب.

ــر کردن اولیه حوضچه های قایق های تفریحی و پر کردن  2- پ
ــه ماه  ــتان و یکبار در هر س مجدد آنها یکبار در هر دو ماه در تابس

در زمستان.

ــی و جبران آب آنها  ــه فواره ها و نماهای آب ــر کردن اولی 3- پ
مشروط به اینکه آب کاملًا بازگردش شود.

4- پر کردن اولیه دریاچه مصنوعی در نواحی تفریحی عمومی 
و جبران و تکمیل آب آنها.

ــی،  ــکونی عموم ــی مس ــای گل در نواح ــاری باغچه ه 5- آبی
ــش خصوصی،  ــارکت بخ ــت خانه، طرح های مش ــای مالکی طرح ه
ــعه  ــز خدمات اجتماعی، طرح های توس ــات، مراک مدارس، مؤسس
ــیر بزرگراه ها، و  ــی در مس ــی، طرح های خدمات ــترده خصوص گس
ــامل گلکاری و  ــط ادارات دولتی، ش ــده توس ــای حفاظت ش باغ ه
ــاحت  ــط خیابان و نواحی کناری در جایی که مس چمن کاری وس

متراکم باغچه کمتر از 30 متر مربع است. 



طراحی و ساخت انواع بوستر پمپ های آبرسانی آتش نشانی و آبیاری به صورت کاملاً هوشمند
www.iranjahesh.com

هـر آنچـه از صنعـت  تهــویه و تاسیســات می خواهیـد یکجـا بیابیـد!
کتاب سال تاسیسات 77603883  تلفن سـفارش:
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ــلنگ را پوشش دهد  و  ــش 20 متر طول ش ــد که هر نقطه یک ناحیه با پوش )a( نقطه توزیع: جانمایی نقاط توزیع باید به گونه ای باش
تعداد نقاط توزیع باید کمینه باشند. 

ــود، معمولاً باید یک نقطه اتصال داده  شود. تنها  ــتر نش ــامانه آبیاری  قطره ای : جایی که ناحیه مترام باغچه از 30 متر مربع بیش )b( س
زمانی که وجود مانع فیزیکی از امتداد سامانه آبیاری قطره ای ممانعت می کند و فاصله دو نقطه اتصال متوالی بیش از 40 متر است، نقطه 

اتصال دیگری داده می شود. این دسته از مصارف امتیازی باید بدون مخزن توزیع شوند.

6- آبیاری گلخانه ها 

7- آبیاری نواحی سرسبز بزرگ در شهرهای جدید. این دسته از مصارف امتیازی باید بدون مخزن توزیع شوند.

8- آبیاری نواحی چمن کاری شده بزرگ در زمین های ورزشی مانند زمین تنیس، چمن گلف، زمین کریکت و فوتبال. توزیع آب  تنها 
زمانی مجاز است که هیچ روش جایگزین عملی دیگری نباشد.

ــورها در بلوک های بزرگ  ــوی طبقات و راه پله، دریچه های تخلیه زباله و آسانس ــاختمان ها مانند شستش ــوی داخلی س 9- شستش
آپارتمانی یا ادارات؛ برای  تمیز کاری  ضروری کف کارخانه ها، بازارهای خیابانی، بازار ها، کشتارگاه ها و توالت های عمومی  و برای شستشوی 
ــایل نقلیه حمل زباله شهری، سطل های زباله و چرخ دستی ها؛ برای شستشوی ماشین  ــتی های باری و وس اتوبوس ها، قطار ها، هواپیما، کش

در گاراژها و پارکینگ ها. این دسته از مصارف امتیازی باید بدون مخزن توزیع شوند.

10- بهره برداری از وسایل نقلیه شستشوی مکانیکی مانند پاک کننده های مکانیکی خیابان که متعلق به ادارات دولتی هستند.

11- شستشو برای کنترل آلودگی هوای ناشی از دود یا گاز منتشر شده از تأسیسات یا تجهیزات، مشروط به اینکه اتلاف آب تنها به 
دلیل تبخیر باشد. این دسته از مصارف امتیازی باید بدون مخزن توزیع شوند.

12- فرو نشاندن گرد و غبار که برای یک فرایند صنعتی ضروری است، چه از نظر بهره برداری و چه از نظر کنترل آلودگی هوا. استفاده 
مجدد ازآاب ضروری است، مگر اینکه اثبات گردد که این امر عملی نیست. این دسته از مصارف امتیازی باید بدون مخزن توزیع شوند.

هدف از اینکه بعضی از توزیع های امتیازی آب بدون مخزن توزیع می شوند، جلوگیری از آلودگی منبع توزیع به علت پس فشار است. 
قواعدی از این دست باید برای دسته های دیگر در نظر گرفته شوند. برای توزیع امتیازی تحت موارد a( 5(، 6، 7 و 8، جایی که تأسیسات 
ــلنگ به نقطه برداشت آب متصل شده است، ممکن است  ــت آب، تنها یک ش ــکل لوله عمودی عرضه را به خود می گیرند و برای برداش ش
ــت آب به جای مخرن ذخیره آب نصب شود، زیرا  ــیر یک طرفه در نقطه برداش ــیر ضد خلأ و یک ش ــار یک ش برای جلوگیری از پس فش
خطر آلودگی آب  نسبتاً ناچیز است. اگرچه هر شیر برداشت آب که به آسانی در دسترس عموم مردم است باید با قفل و کلید بسته شود.

ــابه  ــوی داخلی حیاط های باز و برای دیگر امور متفرقه در خانه های خصوصی یک طبقه )ییلاقی( یا مش نصب نقاط آب برای شستش
می تواند به عنوان بخشی از توزیع خانگی اجازه داده شود. و این مورد جزء توزیع امتیازی محسوب نمی گردد.

شستشوی چرخ برای کامیون های در مکان های ساخت و  ساز و نوسازی به عنوان تأمین آب ساخت و ساز دسته بندی می شود. این موارد 
مصرف در صورتی که مجاز است که آب کاملًا باز گردش شود.

6-1-12- سامانه های آب داغ 

6-1-12-1- سامانه آب داغ  غیر مرکزی

ــده باشد، یک شیر لوس جامپر  باید روی ورودی آبگرم کن قرار گیرد، اما برای آبگرم کن   ــیر یک طرفه در آبگرم کن تعبیه نش اگر یک ش
الکتریکی با مخزن گرمایی که، HKWSR بند 11-5 را بر آورده  سازد، ضرورتی ندارد.
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گرم کن های با مخزن حرارتی تحت فشار به غیر از آبگرم کن های 
الکتریکی با مخزن گرمایی بدون هواکش، صرف نظر از میزان فشار 
ــه ورودی، باید از یک مخزن ذخیره آب مجزا تغذیه گردند،  در نقط
ــند که  ــده باش مگر اینکه این گرم کن ها در آپارتمان هایی نصب ش
ــتقیم تغذیه  ــامانه غیر مس ــامانه پمپ و مخزن و یا س ــق س از طری
ــاطی  ــوند. این گرم کن ها باید با یک هواکش یا یک لوله انبس می ش
ــوند که از بالاترین نقطه آن گرفته شده و به داخل فضای  مجهز ش
ــبی برای جلوگیری از  ــزن ذخیره و در ارتفاع مناس آزاد بالای مخ

خروج دائم جریان آب گرم ناشی از آن، تخلیه شوند.

ــه ای گرم کن کمتر از 1/5  ــار آزمایش کارخان هنگامی که فش
ــتاتیک بیشینه آب در نقطه عرضه آب خطوط اصلی  برابر فشار اس
است، برای ساختمان های با توزیع مستقیم آب، یک مخزن ذخیره 
ــتگاه های آب داغ   آب مجزای 45 لیتری باید برای توزیع آب به دس

در هر آپارتمان استفاده شود. 

ــت بامی  ــده از مخزن ذخیره پش برای آپارتمان های تغذیه ش
ــامانه پمپ و مخزن یا غیر مستقیم(، هیچ مخزن مجزایی  )از یک س
ــتگاه  ــت اما توزیع آب به این دس ــتگاه آب داغ  نیاز نیس برای دس
ــتگاه را  ــه پایین مجزا که تنها این دس ــیله تغذیه رو ب ــد به وس بای
ــامانه  ــود. مگر اینکه آپارتمان های دارای س تغذیه  می کند انجام ش
ــتقیم از طریق یک لوله تغذیه رو به پایین بزرگتر از معمول  غیر مس
تغذیه شوند  و در هر مورد، لوله تغذیه دستگاه آب داغ  باید از لوله 

تغذیه رو به پایین در نقطه ای بالای دستگاه منشعب شود.

ــی از گرم کن ها مانند آبگرم کن های گازی و آبگرم کن های  بعض
ــح نیازمند یک  ــت برای عملکرد صحی ــی فوری ممکن اس الکتریک
ــن گرم کن ها برای  ــند. هنگام نصب ای ــار و جریان کمینه باش فش
بررسی قابلیت و مناسب بودن آنها، باید طبق فشار و جریان موجود 
مورد  آزمایش  قرار گیرند، به ویژه برای بالاترین طبقات که توسط 

سامانه مستقیم یا غیر مستقیم تغذیه می شوند.

به دلیل امکان خرابی منبع تغذیه یا محدود شدن تغذیه آب به 
هر دلیلی، در صورت استفاده از شیر های مخلوط، مخلوط کننده های 
آب یا تجهیزات ترکیبی، تغذیه آب سرد  به این وسایل برای تأمین 

فشار متعادل و رفع خطر سوختگی باید از همان منبعی که دستگاه 
آب داغ را تغذیه  می کند، برداشت شود.

ــد که نصب  ــی ایجاب می کن ــی( الکتریک ــررات )سیم کش مق
آبگرم کن های الکتریکی با مخزن گرمایی بدون هواکش باید توسط 
ــایل ایمنی آبگرم کن های  ــه R  انجام گیرد. وس ــرق کار دارای پای ب
ــت کنترل مقررات  ــزن گرمایی بدون هواکش تح الکتریکی با مخ
ــط اداره خدمات  ــتند که توس ــی( محصولات الکتریکی هس )ایمن

مکانیکی و الکتریکی اداره می شود.

ــزن گرمایی بدون  ــب آبگرم کن های الکتریکی با مخ برای نص
ــیرهای اطمینان باید به گونه ای نصب گردد  هواکش، لوله تخلیه ش
که آب آزاد شده از شیرها به یک مکان معلوم و ایمن تخلیه گردد.

سازمان آب ممکن است تأسیسات لوله کشی که دارای گرم کن 
نیست )تحت شرایط ذیل( را تأیید و آب را توزیع کند.

ــان دهنده این باشد که هیچ گرم کنی نصب  1- اگر VPLD نش
ــد اما جزئیات لوله کشی، نقاط توزیع گرم کن ها را نشان  نخواهد ش
ــعه دهنده به همراه شرح  دهند، یک تعهد کتبی باید از معمار/ توس
کاملی از نوع گرم کن هایی که قرار است در آینده نصب شوند گرفته 
ــود؛ به طوری که  VPLD باید برای تطابق با الزامات سامانه تأمین  ش

آب برای نصب گرم کن های مشخص، بررسی و تأیید شود.

ــان داده شده اند اما به دلیل  2- اگر گرم کن ها روی VPLD نش
ــوند، باید از قبل  ــی نهایی نمی توانند در جای خود نصب ش بازرس
یک تعهد کتبی از معمار/ توسعه دهنده گرفته شود که تاریخ تعیین 

شده برای نصب گرم کن ها را ارائه دهند.

3- یک تابلو هشدار باید در یک مکان واضح و مناسب و تا آنجا 
ــت نزدیک به موقعیت گرم کن نصب شود و روی آن  که ممکن اس

دستورالعمل ذیل به دو زبان محلی و انگلیسی حک گردد:

»تنها آبگرم کن های ]نوع آبگرم کن[ باید نصب شوند.

تأییدیه قبلی باید از سازمان آب اخذ گردد«.

برای بررسی صحت نوع آبگرم کن نصب شده، باید بازرسی های 
مجدد ساختمان 6 ماه بعد از نصب کنتور انجام گیرد.

 HKWSR 5-11 ماده 
هر سامانه ای که دارای یک آبگرم کن  الکتریکی با مخزن گرمایی بدون هواکش است باید دارای شرایط ذیل باشد:

ــایل دیگر برای ممانعت از  ــود، یا بعضی از وس ــعب می ش 1- یک لوله توزیع آب که از لوله تغذیه در نقطه ای بالای آبگرم کن منش
خروج آب از آبگرم کن در هنگام خرابی منبع تغذیه آب.

2- یک شیر ضد خلأ مطابق با BS 6282 یا وسایل دیگر برای ممانعت از پس مکش آب گرم به  داخل لوله توزیع. 

3- یک مخزن برای خنثی ساختن انبساط آب گرم در جایی که انبساط به وسیله شیر یکطرفه یا وسایل دیگر ایجاد می شود باید 
در ورودی آبگرم کن تعبیه گردد.
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6-1-12-2- سامانه آب داغ  متمرکز

ــتوانه  ــامانه های آب داغ متمرکز که از یک دیگ و اس تمام س
ــکل 12( و یا آبگرم کن ظرفیت بالا )سامانه  ــامانه مستقیم( )ش )س
غیر مستقیم( )شکل 13( استفاده می کنند باید مجهز به هواکش یا 
ــاطی باشند که از بالاترین نقطه استوانه یا آبگرم کن  یک لوله انبس
ــود، و یا در صورت استفاده از یک سامانه  ظرفیت بالا گرفته می ش
ــامانه ای. در هر مورد،  ــن نقطه چنین س ــردش ثانویه، از بالاتری گ
ــفر بالای مخزن ذخیره در  ــاطی باید به اتمس هواکش یا لوله انبس
ــی از  ــبی تخلیه گردد تا از خروج جریان آب داغ  ناش ــاع مناس ارتف
ــیرهای اطمینان،  ــرایطی نه ش ــری گردد. تحت هیچ ش آن جلوگی
ــیرهای خلاص باید به جای یک هواکش یا لوله  شیرهای هوا یا ش
ــیر کنترلی روی هواکش یا لوله  ــاطی به کار روند و نه هیچ ش انبس
ــاطی، در بین بالاترین نقطه استوانه یا آبگرم کن ظرفیت بالا و  انبس

انتهای آزاد چنین لوله ای نصب گردد.

ــامانه آب داغ متمرکز از نوع دیگ/ استوانه  هنگامی که یک س
ــیر  ــود، بعلاوه لوله تخلیه یک ش و یا آبگرم کن ظرفیت بالا نصب ش
ــیر خلاص فشاری باید برای دیگ یا لوله جریان اولیه،  ایمنی یا ش
تا  آنجا که ممکن است نزدیک دیگ نصب شود. چنین شیری باید 
به گونه ای تنظیم شود که هنگام افزایش فشار دیگ به بیش از 35 

کیلو پاسکال بالای فشار استاتیک این سامانه، آب را تخلیه کند.

ــن ظرفیت بالا  ــتوانه و یا آبگرم ک ــرد دیگ/ اس ــه تغذیه س لول
ــیرهای مخلوط، مخلوط  نباید برای مصارف دیگر به کار رود. اگر ش
ــات ترکیبی دیگری به کار می روند، توزیع  کننده های آب یا تأسیس
ــایل باید به وسیله تغذیه رو به پایین از همان  ــرد  به این وس آب س

ــامانه آب داغ را تغذیه می کند، انجام شود.  مخزن ذخیره آبی که س
به دلیل امکان اشکال در خطوط توزیع یا محدود شدن تغذیه آب، 
ــار متعادل و رفع خطر سوختگی، این خروجی )آب  برای تأمین فش
ــده( باید کمی کمتر از مقدار تغذیه سامانه آب گرم  سرد توزیع ش

باشد.

ــونده باید برای  ــی با یک کلید باز و بسته ش ــک درپوش پیچ ی
هدف تخلیه و یا خالی کردن سامانه در بخش تحتانی سامانه به کار 
رود. هیچ شیر مسدود کننده ای نباید داخل جریان اولیه یا لوله های 
ــر از زمانی که یک لوله تخلیه به دیگ  ــت نصب گردد، به غی برگش
ــده است و نصب چنین تأسیساتی تنها باید تحت نظارت  متصل ش

تخصصی انجام گیرد. 

ــت آب )به غیر از یک در پوش  ــیر یا ابزار دیگر برداش هیچ ش
ــامانه در هنگام  ــونده برای تخلیه س ــته ش پیچی با کلید باز و بس
ــامانه آب داغ  در زیر  ــی از س ــو و تعمیر( نباید به هر بخش شستش
ــمت فوقانی استوانه آب داغ  متصل شود به گونه ای که سطح آب  قس
استوانه کاهش پیدا کند. در یک سامانه آب داغ حاوی بیش از یک 
ــطوح مختلف، این الزام باید برای پایین ترین  استوانه ذخیره در س

استوانه لحاظ گردد.

ــتگاه  ــیرهای آب داغ  باید با یک فاصله از یک جریان یا دس ش
ــت آب نباید بزرگتر از 12 متر  ــوند و سامانه برگش آب داغ  ثابت ش
ــه قدرت لغایت 20 میلی متر، 8 متر برای لوله های  برای لوله های ب
ــر و 3 متر برای لوله های با قطر بیش از  ــا قطر حدود 25 میلی مت ت

25 میلی متر باشد.

ــیر  ــگام تعمیرات، یک ش ــاب از اتلاف آب در هن ــرای اجتن ب
ــدود کننده باید روی لوله تغذیه سرد در خروجی مخزن ذخیره  مس
ــتوانه ذخیره در یک طبقه پایین تر نصب گردد،  تعبیه گردد. اگر اس
ــتوانه نصب  ــدود کننده دیگر باید نزدیگ ورودی اس ــیر مس یک ش



 بنیانگذار و تنها تولید کننده بیش از چهل نوع ترموستات حرارتی- شیرهای ترموستاتیک رادیاتور و گازی در ایران
www.takban.com

سردخانه / آیس بانک / چیلر / یخساز قالبی/ پکیج سردکننده شیر / تجهیزات برودتی خاص
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ــدود کننده ای در صورت استفاده باید دارای 48 ــود. چنین شیر مس ش
ــد که برای جلوگیری از دخالت  کلیدهای آزاد یا هند ویل هایی1 باش
غیر مجاز)باز و بستن شیر بدون اجازه( در یک مکان امن محافظت 

شوند. 

6-2- توزیع آب  شستشو
ــامانه توزیع دولتی  ــو  ممکن است توسط س توزیع آب شستش
ــرویس داخلی که از  ــری تأمین گردد. برای س ــا از هر منبع دیگ ی
ــتفاده می کند، الزامات سامانه  ــهری برای شستشو اس عرضه آب  ش
ــو   ــرویس داخلی برای آب شستش تأمین آب باید بر آورده گردد. س
ــا منابع دیگر  ــل آبگیر ها، نهرها ی ــه از چاه های خصوصی، مدخ ک
ــامانه تأمین آب  ــن می گردد، نیازی به برآوردن الزامات س آب تأمی
ــده، احتمالاً توزیع آب شستشو  ندارد. اگر طبق پیش بینی انجام ش
ــامانه شستشو برای  ــامانه توزیع شهری تأمین خواهد شد، س از س
ــاز در مرحله بعدی،  ــاختن اصلاحات و تغییرات مورد نی کمینه س

باید منطبق با الزامات سامانه تأمین آب باشد.
6-2-1- الزام اندازه گیری مصرف

ــو باید مجزا از سامانه های  ــامانه های توزیع آب  شستش تمام س
توزیع آب قرار گیرند. یک کنتور آب برای دریافت توزیع موقتی آب 
شرب  خطوط اصلی )TMF( باید در هر سامانه شستشو نصب گردد. 
ــولاً از طریق یک کنتور عمومی، به کل  ــوی TMF معم آب شستش
ــود. واحدهای منفرد با سامانه های مستقل  ــاختمان توزیع می ش س
توزیع آب شستشو به دلیل نیاز برای انطباق با الزام توزیع خارج از 
مخزن، دارای یک چیدمان لوله کشی بسیار پیچیده هستند که هم 
گران است و هم از نظر فنی بسیار مشکل است. بنابراین درخواست 
ــاختمان ارائه شود و  ــو باید به وسیله نماینده س توزیع آب شستش

درخواست برای واحدهای منفرد قابل قبول نیست.

توزیع  آب نمک  برای شستشو نیز جزء درخواست عمومی است 
ولی اندازه گیری نمی شود. اگرچه یک موقعیت کنتور باید به منظور 
کشف اتلاف آب و بررسی مصرف به کار رود. این کنتور باید نزدیک 
به پیرامون زمین یا نزدیک به نقطه اتصال از خطوط توزیع داخلی 

باشد )هر کدام که عملی است(.
6-2-2- جنس لوله

لوله ها و اتصالات باید مطابق با فهرست 2 قوانین سامانه تأمین 
آب باشند. سازمان آب ممکن است هر چند وقت یکبار جنس های 
ــتفاده در سرویس داخلی  آب نمک تأیید  دیگری از لوله را برای اس

کند.

لوله های سرویس داخلی آب نمک باید از جنس مقاوم در برابر 
آب نمک ساخته شوند، به عنوان مثال، چدن نشکن، چدن، کلراید 

پلی وینیل بدون پلاستیک، لوله سفالی شیشه ای، برنج و غیره.
1- hand-wheels

6-2-3- چیدمان لوله کشی

6-2-3-1- کلیات

باید از یک مخزن ذخیره آب مجزا برای شستشو استفاده شود. 
ــویی یا توالت همگانی باید مجهز به یک مخزن شستشو  هر دستش
ــر ریزی باشد که در یک مکان  ــد که این مخزن باید دارای س باش

مشخص به پایان برسد.

ــتفاده از توزیع  ــاختمان های موجود برای اخذ مجوز اس در س
ــو به جای توزیع خصوصی آب، هر وسیله  آب شهری برای شستش
ــب در فاصله زمانی  ــب باید با دستگاهی مناس ــوی نامناس شستش

معقولی قبل از تحویل آب شهری، تعویض گردد.

تحت  آیین نامه ساختمان، باید همه ساختمان های جدید برای 
توزیع آب برای مقاصد شستشو مجهز به سامانه لوله کشی باشند و 
ــامانه لوله کشی )شامل مخزن ذخیره( باید از  هر بخش از چنین س

جنسی باشد که مناسب برای آب نمک است.
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6-2-3-2- توزیع آب  نمک

ــه دو روش مختلف انجام  ــاختمان ها ب ــع آب نمک به س توزی
می گیرد )شکل 14(، این روش ها عبارتند از:

1- توزیع مستقیم به مخزن ذخیره پشت بامی

ــار خطوط اصلی  ــه کار می رود که فش ــامانه هنگامی ب این س
ــت بامی کافی نیست.  ــتقیم آب نمک به مخزن پش برای توزیع مس
ــامانه، آب نمک از خطوط اصلی به یک مخزن ته نشینی  در این س
توزیع می شود و سپس به یک مخزن ذخیره در سطحی بالاتر پمپ 
می گردد و از آنجا به وسیله نیروی ثقل به نقاط برداشت آب منتقل 
می شود. افزایش مستقیم فشار خطوط اصلی آب نمک )استفاده از 

پمپ در خط اصلی( مجاز نیست.

6-2-3-3- اسـتفاده موقتی از آب شرب خطوط  اصلی 
)TMF( برای شستشو

تنها در مواردی که سازمان آب قانع شود که جایگزین مناسبی 

دیگری وجود ندارد، استفاده از آب شرب خطوط اصلی برای هدف 
ــو را تأیید می کند. چنین توزیع آب شستشویی باید به طور  شستش
موقتی داده شود و باید هر زمان که میسر است به توزیع آب نمک 

برگردد. 

ــاختمان هایی به کار  ــالا برای س ــتثنای برای قانون ب ــا اس تنه
ــرایط اجاره قبل از 1959 بوده و از سال 1965  می رود که طبق ش
ــاختمان هایی، حتی در صورت  ــدد نیافته اند. چنین س ــعه مج توس
ــرش توزیع آب نمک  ــچ الزامی برای پذی ــودمند بودن تحت هی س
ــرب خطوط اصلی برای شستشو  ــتند  و ممکن است که آب ش نیس

تحویل داده شود.

ــرایط اجاره بعد از 1959 یا آنهایی که  ساختمان های تحت ش
ــعه مجدد  ــرایط قبل از 1959 بوده اما بعد از 1965 توس تحت ش
ــو  ــی، باید از آب نمک برای شستش ــورت دسترس ــد، در ص یافته ان
ــب، به  ــا در صورت عدم وجود جایگزین مناس ــتفاده کنند. تنه اس
ــود.  ــرب خطوط اصلی تحویل داده می ش ــاختمان ها آب ش این س
ــاختمان ها باید دارای سامانه لوله کشی باشند که  همچنین این س

برای استفاده از  آب نمک مناسب باشد.

ــترس مناطقی قرار می گیرد که  ــی که آب نمک در دس هنگام
ــرب به عنوان جایگزین  ــاختمان های هستند که از آب ش دارای س
ــازمان آب به مشتریان  ــو استفاده می کنند، س موقتی برای شستش
اطلاع خواهد داد که مجوز استفاده از آب شرب در یک مدت زمانی 
ــک توزیع می گردد.  ــد و به جای آن آب نم ــه لغو خواهد ش 3 ماه
ــن اطلاعات لازم در مورد هزینه تقریبی اتصال آب نمک  به  همچنی

مشتریان اطلاع داده خواهد شد.

ــی جایگزین برای  ــه توزیع TMF به عنوان منبع ــوردی ک در م
ــود، مخزن ذخیره آب  تقویت توزیع غیر دولتی موجود عرضه می ش

.)W1543/5B باید مطابق با شکل 15ساخته شود )نقشه شماره

6-2-3-4-  وسایل شستشو

ــه دو نوع اصلی  ــو را می توان به طور خلاصه ب ــایل شستش وس
ــیر دار. مقررات  ــیفونی بدون شیر، نوع ش ــته بندی کرد. نوع س دس
ــو باید  ــامانه تأمین آب جاری ایجاب می کند که مخازن شستش س
ــیفونی بدون شیر باشند که قادر به تأمین آب شستشوی  از نوع س
بین 7/5 و 15 لیتر باشند. رویه پذیرش تنها مخزن سیفونی بدون 
شیر اساساً برای جلوگیری از نشت آب به داخل کاسه توالت است، 
ــوی شیر دار  ــایل شستش ــتفاده از اکثر وس ــته اس چنانچه در گذش
آب بند  مشکلاتی را به وجود می آورد. اگرچه یکی از معایب مخازن 
ــیر این است که آنها به حجم نسبتاً بیشتری آب  سیفونی بدون ش
ــوی لازم نیاز دارند و یک مخزن به حجم  برای ایجاد عمل شستش
ــده است. با  7/5 لیتر به عنوان الزام کمینه عملی در نظر گرفته ش
ــیر دار دارای کارایی  ــایل شستشوی ش بهبود طراحی و جنس وس
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ــایل شستشوی شیر دار 50 ــده اند. مزیت اصلی وس قابل اعتماد تری ش
ــبتاً کمتر  ــی را حتی با حجم نس ــوی آن ــت که آنها شستش این اس
ــو  فراهم سازند. این مورد به کاهش آب مورد نیاز برای  آب شستش
ــو کمک می کند. همچنین طرز کار شستشوی نوع شیر دار  شستش
ــازد،  ــوی دو وضعیتی  را فراهم می س ــرح مخازن  شستش امکان ط
ــده از مخزن را می توان با توجه به  به گونه ای که حجم آب تخلیه ش
ــوی کامل«  یا » شستشوی ناقص«   نیاز، با انتخاب وضعیت  «شستش
ــتر آب شستشو  را فراهم  انتخاب کرد. این روش امکان کاهش بیش

می سازد.

ــماره 4/2000 در  ــنامه اداری WSD، ش ــن طبق بخش بنابرای
ــازمان آب الزامات سامانه تأمین آب در  تاریخ 31 اکتبر 2000، س
رابطه با طرز کار شستشو و حجم کمینه شستشو را به صورت ذیل، 

تعدیل می کند :

ــیر دار ) نوع مکانیکی یا  ــایل شستشوی ش ــتفاده از وس 1- اس
ــا دو وضعیته( به علاوه  ــوی یک وضعیته ی دارای حس گر با شستش

دستگاه های شستشوی سیفونی بدون شیر. 

ــه ارائه حجم  ــویی که قادر ب ــایل شستش ــتفاده از وس 2- اس
شستشوی تک وضعیته کمتر از 7/5 لیتر هستند.

ــوی  ــایل شستش ــتفاده از وس ــی در اجازه اس یک الزام اساس
ــیر دار این است که حجم طراحی شستشو باید برای اطمینان از  ش
شستشوی کامل فضولات با یک شستشوی یک وضعیته،  متناسب 
با کاسه توالت باشد. برای استفاده از شیرهای شستشو، یک سامانه 
مدیریت خوب که از بازرسی مکرر و تمیز کردن صافی ها اطمینان 
ــت. معمولاًَ تنها توالت عمومی با مدیریت  حاصل کند، ضروری اس
ــتفاده از شیرهای شستشو( قابل بررسی  خوب برای این کاربرد )اس
ــت. در موردی که از شیر شستشو با یک صافی داخلی به جای  اس
ــود، طراح باید مطمئن شود که صافی به راحتی  صافی  استفاده ش
ــی و  تمیز کاری  است. در غیر این صورت نصب صافی  به  قابل بازرس
این دلیل که به راحتی برای بازدید و  تمیز کاری  در دسترس است، 

ترجیح داده می شود.

ــازمان آب،  برای تغییرات بالا اقدام به اصلاح قوانین سامانه  س
تأمین آب خواهد کرد. اصلاحات پیشنهادی مقررات سامانه تأمین 
ــامل مخازن  ــوی موجود )ش ــتگاه های شستش ــد برای دس آب نبای
ــازمان آب( نصب شده قبل  ــیر دار بدون تأییدیه س ــوی ش شستش
ــطه  ــخصی نباید به واس ــاز قوانین جدید به کار رود. هیچ ش از آغ
ــتگاه های  ــا نو کردن چنین دس ــات مجبور به تغییر ی ــن اصلاح ای
ــویی در نظر  ــایل شستش ــود مگر اینکه چنین وس ــویی ش شستش
سازمان آب معیوب بوده و یا تحت این شرایط سبب اتلاف گردند. 
ــتگاه های شستشوی موجود  ــخص گردد که دس در موردی که مش
معیوب بوده یا نشت می کنند، مشتریان مجاز به تعمیر دستگاه های 

شستشوی معیوب و یا تعویض آنها با دستگاه های شستشوی تأیید 
شده هستند.

6-2-3-5- شناسـایی خطـوط آب  نمک و آب شـرب  
داخلی درون طرح های توسعه بزرگ

ــتباهی لوله آب شرب  داخلی به لوله  برای اجتناب از اتصال اش
آب نمک، راهنمایی های ذیل باید دقیقاً لحاظ شوند:

1- هنگام طراحی پیشنهاد های لوله کشی در طرح های توسعه 
ــده در  ــرب داخلی قرار داده ش ــو و ش بزرگ با خطوط آب شستش
ــرای لوله های آب  ــس و / یا اندازه متفاوتی ب ــان محل، باید جن هم
ــرب و آب شستشو  در نظر گرفته شود تا در روی زمین ساخت،  ش

به آسانی قابل تشخیص از یکدیگر باشند.

ــده به خطوط  ــای جدیداً تکمیل ش ــل از اتصال لوله ه 2- قب
ــو یا شرب داخلی که تحت توزیع قرار دارند، باید  اصلی آب شستش
ــایی و تشخیص هر یک از دو سامانه لوله  ــترین دقت در شناس بیش
ــامانه لوله می تواند به وسیله پیروی  ــایی دو س مبذول گردد. شناس
ــده و  روش های  ــیوه کاری طراحی ش ــه مرحله از یک ش مرحله ب
ــی مانند آزمایش های شیمیایی صورت گیرد. همچنین این  آزمایش
ــت که هیچ سامانه لوله کشی جدیداً نصب شده نباید  نکته مهم اس

قبل از بازرسی و تأیید سازمان آب شروع به کار کند.

ــابه دیگر  ــب باید برای انواع مش همچنین این روش های مناس
ــی با یک سامانه  ــامانه ای مانند سامانه لوله کش ــی چند س لوله کش

سرمایش آب دریای خصوصی به کار رود.

ادامه دارد ...


